
DECRETO N. 19 / 2022

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA
SEDICESIMA LEGISLATURA

1

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE N. 19 DEL 25 MARZO 2022

Oggetto: nomina dei componenti della commissione di valutazione dei titoli per il conferimento di un
incarico individuale di lavoro autonomo consistente in una prestazione d’opera intellettuale a
carattere temporaneo ai sensi dell’art. 7, d.lgs. n. 165 del 2001 finalizzato alla redazione di una
relazione tecnica sull’inquadramento nell’ordinamento giuridico del fondo negoziale dei dipendenti
di ruolo del Consiglio regionale

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale;

VISTA la Legge costituzionale 26 ottobre 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative
norme di attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio consiliare della Sardegna;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale),
convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 in materia di procedure di affidamento sottosoglia;

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n.
127 del 20 luglio 2016 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza
con deliberazione n. 289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 52 del 22 aprile 2015 con la quale è stato
conferito l’incarico di Segretario generale al dott. Marcello Tack;

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio della Sardegna per gli anni
2022-2024 approvato nella seduta del Consiglio consiliare n. 185 del 22 dicembre 2021;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio della
Sardegna per gli anni 2022-2024 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 169 del 22 dicembre
2021;

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio della Sardegna per gli anni 2022-2024 adottato
dal Segretario generale con decreto n. 1 del 3 gennaio 2022;

VISTO l’articolo 7 del d.lgs. 165/2001;

VISTA la relazione del Servizio del personale protocollo n. 1950 del 16 marzo 2022 nella quale si
rappresenta la necessità di conferire un incarico individuale di lavoro autonomo consistente in una prestazione
d’opera intellettuale a carattere temporaneo ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. n. 165 del 2001, finalizzato alla
redazione di una relazione tecnica sull’inquadramento giuridico del Fondo negoziale dei dipendenti di ruolo
del Consiglio regionale;



DECRETO N. 19 / 2022

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA

2

VISTO l’allegato schema di avviso pubblico e il relativo schema di domanda;

VISTO il proprio precedente decreto n. 12 del 17 marzo 2022 di indizione dell’Avviso pubblico per
il conferimento di un incarico individuale di lavoro autonomo consistente in una prestazione d’opera
intellettuale a carattere temporaneo ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. n. 165 del 2001, finalizzato alla redazione di
una relazione tecnica sull’inquadramento giuridico del Fondo negoziale dei dipendenti di ruolo del Consiglio
regionale, unitamente all’allegato Avviso e al modello di domanda;

VISTO in particolare l’articolo 9 del precitato Avviso pubblico nella parte in cui è previsto che: “Il
presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale del Consiglio regionale della Sardegna nella sezione
“Concorsi e selezioni” in “Amministrazione trasparente” per sette giorni.”;

DATO ATTO che la pubblicazione del predetto avviso è avvenuta in data 17 marzo 2022 e che il
termine di presentazione delle domande di partecipazione alla selezione scade alle ore 11:59 del 24 marzo
2022;

VISTO altresì l’articolo 8 dell’Avviso rubricato: “Modalità e criteri di selezione” ai sensi del quale:

“L'ammissione delle domande e la valutazione dei titoli sono effettuate da una Commissione nominata con
provvedimento del Segretario generale. La Commissione ha il compito di gestire la selezione stessa, di
garantire l’obiettività dei giudizi e di valutare i candidati alla luce dei requisiti fissati nel presente avviso,
mediante l’analisi comparativa delle domande pervenute. I titoli di cui il candidato richiede la valutazione
devono essere posseduti alla data di scadenza del temine per la presentazione delle domande di partecipazione
e devono essere autocertificati nell’elenco dei titoli valutabili completo di tutte le informazioni necessarie per
la valutazione. In mancanza di tali informazioni la Commissione esaminatrice non valuta il titolo. I titoli
soggetti a valutazione sono classificati in titoli professionali, culturali e vari. Il punteggio massimo da
attribuire ai titoli è di 50 punti, secondo i seguenti criteri:

TITOLI PROFESSIONALI
Sono valutati sino ad un massimo di 30 punti di cui:
a) punti 1 per anno, sino a un massimo di punti 10, per attività di docenza presso Università italiane o estere

in materia di previdenza pubblica e complementare e fondi pensione;
b) punti 1 per anno, sino a un massimo di punti 10, per esperienze professionali di direzione generale e o di

Responsabile, di Fondi pensione;
c) punti 0,90 per anno, sino a un massimo di punti 7, per esperienze professionali di amministrazione svolta

nell’ambito di Fondi pensione;
d) punti 0,80 per anno, sino a un massimo di punti 3, per consulenze e altre esperienze professionali in materia

di previdenza complementare, non rientranti nelle lettere precedenti.
Ai fini delle valutazioni dei titoli le frazioni di anno sono valutate in proporzione all’anno in ragione di 1/12
per ogni mese di attività valutabile; frazioni inferiori al mese sono valutate come un mese intero se uguali o
superiori a 15 giorni mentre non sono valutabili se inferiori a 15 giorni. Per le esperienze professionali in
corso al momento della presentazione della domanda, si procederà alla valutazione del relativo periodo fino
alla data di presentazione della domanda. Se nello stesso mese ed anno siano contemporaneamente svolte una
pluralità di esperienze professionali, le giornate di sovrapposizione delle esperienze sono computate una sola
volta.

TITOLI ACCADEMICI E CULTURALI
Sono valutabili sino ad un massimo di 15 punti:
a) pubblicazioni scientifiche attinenti alla materia della previdenza pubblica e complementare; ove la

pubblicazione rechi la firma di più autori la parte curata dal candidato deve essere resa dal medesimo
individuabile.

La valutazione dei titoli culturali è effettuata secondo un criterio quantitativo oltre che qualitativo di rilevanza
e attinenza del contenuto con l’incarico da svolgere.



DECRETO N. 19 / 2022

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA

3

TITOLI VARI
Valutabili sino ad un massimo di 5 punti sono: a) gli attestati di conoscenza delle lingue straniere di livello
intermedio o superiore (per l’inglese livello B1) secondo il quadro internazionale di riferimento; b) gli attestati
o certificazioni di conoscenza informatica; c) ulteriori attestati o certificazioni non compresi nelle lettere
precedenti che, a giudizio della Commissione, possano recare valore aggiunto alla prestazione oggetto
dell’incarico di cui al presente avviso.
La graduatoria finale stilata dalla Commissione è soggetta ad approvazione finale da parte del Segretario
generale. Le eventuali istanze di riesame della graduatoria stessa sono di competenza del Capo Servizio del
Personale, previa rimessione degli atti alla Commissione per acquisire eventuali chiarimenti o valutazioni da
tener in debito conto ai fini della decisione.”;

CONSIDERATA l’urgenza di procedere alla nomina della Commissione di valutazione;

RITENUTO di nominare quale Presidente della Commissione di valutazione dei titoli il Referendario
consiliare Dott. Nicola Forte, Capo dell’Ufficio dei trattamenti previdenziali, e di quiescenza e di nominare
quali componenti della Commissione la Referendaria consiliare dott.ssa Federica Onnis, Capo del Servizio
Segreteria, e la dott.ssa Noemi Atzei, Capo del Servizio delle Autorità di Garanzia;

RITENUTO, inoltre, di nominare quale Segretario della Commissione la dott.ssa Alessandra Gatto,
ragioniera consiliare incardinata presso il Servizio del Personale;

VISTE le dichiarazioni sottoscritte rispettivamente dal dott. Nicola Forte, dalla dott.ssa Federica
Onnis e dalla dott.ssa Noemi Atzei, rilasciate ai sensi del D.P.R. 445/2000, da cui risulta l’assenza di cause di
incompatibilità all’assunzione dell’incarico di componenti della Commissione di valutazione nell’ambito della
presente procedura, acquisite al protocollo del Consiglio numero 2242/2022,

DECRETA

Art. 1

Nomina dei Componenti della Commissione di valutazione dei titoli

1. La Commissione di valutazione dei titoli per il conferimento di un incarico individuale di lavoro autonomo
consistente in una prestazione d’opera intellettuale a carattere temporaneo ai sensi dell’art. 7, d.lgs. n. 165 del
2001 finalizzato alla redazione di una relazione tecnica sull’inquadramento nell’ordinamento giuridico del
fondo negoziale dei dipendenti di ruolo del Consiglio regionale è presieduta dal Referendario consiliare dott.
Nicola Forte, Capo dell’Ufficio dei trattamenti previdenziali e di quiescenza, ed è altresì composta dalle
Referendarie consiliari dott.ssa Federica Onnis, Capo del Servizio Segreteria, e dalla dott.ssa Noemi Atzei,
Capo del Servizio delle Autorità di Garanzia.

2. Il Segretario della Commissione è la dott.ssa Alessandra Gatto, ragioniera consiliare incardinata presso il
Servizio del Personale.

3. Ai componenti della Commissione non spetta alcun compenso aggiuntivo per l’espletamento del relativo
incarico.

Sede, 25 marzo 2022
IL SEGRETARIO GENERALE

dottor Marcello Tack


		2022-03-25T11:26:30+0000
	TACK MARCELLO




